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NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HIRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
JHó/ássSóeá

Kgtea Avt» < (rt. YAl lm S frá Évi*o*dn 1 trt W k>. 
ffyii mósi ára 2A Jtra/csdr.

KUtMtal uopAa • UaááMvsUlaAl tetet B.-GyanMtea.

- üirditiuk Hjii
„ P»Uto»r A kr. BAl/«g alatta teikteUaaál SO kr.
NylItUr zarastá sort 10 kr. — Ntcjobb fa WbbaAri AlrátUttk 

jaUajroua ttaktaAlteteik.

A lap attikai Határt a a t/ilUArrt vta attasé oiaáta 
kAateaAayak a tMVteatUMs WUsaéSk

DAtxaUal páaaak, realasaUék, te Mrteitetfc 
a klatehM teiteaadák.

Felhívás lapunk érdekében.
Lapunk ez évvel a tizedik évfolyamba lép; — 

oly Idő ez, malý a pályafutás ok- ée szükségszerűségét 
eléggé indokolja. — Nem czélunk ezúttal hoeszabb 
programmot írni, olvasóink ismerik irányunkat ét tó
rák vénáinkat: a most la annyit Ígérhetünk, amit telje
síted képesek lehetünk, L L bogy közlönyünk — úgy 
■int addig, a bosszú tto év alatt minden évben fel- 
adatéul tűzte, megyénk közérdekeinek figyelője, tá
mogatója éa szóvivője leas. Ez elég faladat egy szerény 
vidéki lap részéről. — Bogy azonban ezt teUesitbeeeük, 
szellemis anyagi támogatásra van szükségünk Felkérjük 
tehát megyénk igán k közönségét, hogy törekvéseinket 
méltányolni én lapukat tómageaebban pártfogolni ka- 
kodjék.

Előfizetési feltételek:
Kgées évre.......................6 fit.
Fél évre..........................3 frt.
Évnegyedre....................1 írt 60 kr.

Hányan vagyunk?
Keleti Károly jeles tudósunk múlt havi 

felolvasása mutatja csak meg, mennyire nem 
haszontalan költség és fáradság 'volt az, a 
mibe a népszámlálások kerültek.

Ezúton tudjuk meg, hányán vagyunk 
hát magyarok?

Magyarországon (Erdélyijei) 1880-ban 
talált a népszámlálás 13.728,622 éld lelket, 
1870-ben csak 13:561,245-őt, a szaporodás 
tehát 167,877. Fiumében s területén volt 1880. 
évben 20,981 lélek, 1870-ben JL7,884., szapo
rodás 8,097. Horvát-tótonzágban s a végeken 
1880-ban 1.892,575., tin év előtt 1.838,198., 
szaporodás 54,877. A magyar korona 
egéaa területén tehát 1880-ban volt 
15^42,178 lélek, 1870-ben 15.417,827n ■ Így 
az összes szaporodás 224,851., vagyis 1*46 
százalék. Ez, tekintve más országok népességi 

viszonyait, osekély szaporodás, azonban 
tudjuk mi magyarok, hány Isten csapása nem 
ért bennünket tiz esztendő alatt: kolera, a 
soká tartó közgazdasági válságok, elemi cu- 
pások, árvizek stb. Ne feledjük első sorban 
azokat a nyomorult társadalmi viszonyokat 
sem, melyek — kenyérkereset hijján — a 
köznyomort végsőig fokozták, az öngyilkos
ságokat nálunk eddig elő nem fordult mérvig 
hajtották, s egész vidékeket kényszerítőnek 
kivándorlásra. Az sem utolsó jelentőségű kö
rülmény, hogy fiaink színe java, azok a dél- 
czeg magyar ezredek, éltük javát, férfikoruk 
virágát sajpya szláv és német vidékeken töl
tik el, s fölös számmal pusztultak-vesztek 
Boszniában, Herczegovinában. .

Nemzetiségtekintetébedaz anyanyelv 
bevallásának alapján, igy állunk: magyarok 
6.165,088., németek 1.798,878., tótok 1.790,476, 
oláhok 2.328,788., horvátok-szerbek 605,725., 
ruthének 842,351., vegyesek 303,767., beszélni 
nem tudtak 499,054.

Ez mindenesetre érdekes eredmény.- a 
polyglott, vagyis sok nyelvű Magyarország
nak nem csupán történelmi- múltjánál, fejlett 
kultúrájánál, hanem számánál fogva is tel
jes joggal vezér nemzetisége a magyar, s hogy 
ezt — nem hallgatva a „Maticzák®, Mileti- 
csek, Hurbánok s más effélék izgatásaira, — 
maguk a nemzetiségek is beismerték, az ki
tűnik. a népszámlálási ivek azon rovataiból, 
melyekből a magyarúl is beszélő ide
gen nemzetiségbeliek létszáma vi- 
láglik ki: németek 377,041. tótok 176,693., 
oláhok 187,252., ruthének 19,525., horvátok- 
szerbek 65,673., vendek 7,450.. örmények 
8.116., czigányok 18,128., vegyesek 2,864, 
külföldiek 10,462., Összesen 818,668., tehát az 

összes idegen nemzeti végűek nek mintegy ti
zenegyed része. Kitűnik az Összeállítá
sokból, bogy Budapest fővárosát sem lehet oly 
vakmerőén német városnak hirdetni, a mint 
azt bevándorlóit ellenségeink cselekszik. Az 
1870. népszámlálás szerint ugyanis, az anya
nyelv bevallásának alapján, van főváro
sunkban magyar 198,742., német 119,908., 
tót 21,581., oláh 408., ruthén 59., horvát-szerb 
1,756., vegyes 81., külföldi 7,625., beszélni 
még nem tudott 10,397., összesen 360,551.

A nem magyar anyany elvűekkö
zül magyarul is tud 53,655. Ez meglehetősen 
kedvező eredmény, a mely ismétlődik, ha 
összeadjuk a szabad királyi, törvényhatósági 
joggal bíró és rendezett tanácsú városokban, 
összesen 143 helyen, tehát az ország tel
jes városi elemében mutatkozó eredmé
nyeket. Ezt 2.143,036 lélek képezi, melyből 
1.335,014 ember vallja anyanyelvének a ma
gyart, s ezenkívül még 218,416 más anya
nyelvű egyén beszél magyarul. Legerősebbek 
a magyar nyelvben német testvéreink, a mi 
szintén élénken illuslrálja a külföldi lapok
ban megjelenő német riogató hazugságok cse
kély hatását.

Nagyon érdekes következtetésekre jut Ke
leti Károly, midőn népességünket kor osz
tály ok szerint veszi szemle alá. Városaink, 
tehát a legműveltebb lakosság körében az 
ifjúság teljesen magyarp minél fiata
labb korosztályhoz érünk, annál nagyobb a 
magyarul tudók száma. A szülő, áthatva a 
magyar államiság eszméje által, gyermekeiben 
pótolja azt, a mit a kedvezőtlen politikai és 
társadalmi viszonyok fölöslegessé tettek, tőle 
teljesen elvontak. — A magyarság vonzó ké
pességének fényes bizonysága, hogy a magát

A „NÓGRÁDI LAPOK“ TÁRCZÁJA.

Szilveszter éj.
8iilnutar AJ I Utoteasrta tea(iik
H» kivált m «b« Ma pAlteattal bobAJl 
A JAabor Bsylsyt k«r««Ut rat tAdig, 
A gytnk dauAJAt ttaatirt vtajt.

Padjg ta m aAa itt, aiat tkAr aaAa aAaik. 
ügy ragyog a csillag, aiat ragyogott rágta: 
HA a koldftayAvol aayologro JAUalk 
Karesolatayi jogy alecs, st ftldSa, ao Agaa.

LAgy duaaAja alatt alsxik a'taraAaaot, 
Aa tbak so nyiaak falsa ntesabosaaaa.
U tadbaaaa tbbAlf a JA drag Araik 
ütolaA Arija, kaldoklAaa moat raa.

Do te aaAttaklatan bAr tear MJlAkbu 
Úri lak, kaaAaakAa, kir Atilt a oat teoatk, 
lit kltsdod blatoa, kegy nlcooda Aj raa: 
Mladoalk teJUkban atkoa gablt oasaak.

lodn.

A veres-kereszt-egylet bazárja.
— Komoly esorogAs. —

fa Is esemény volt városnak jótékonysági és 
társadalmi életében, még pedig olyan, mely megha
zudtolja azon mondást, bogy minden eseményről osak 
három napig beszél a világi

Midén a fent ezimzstt egylet választmánya elba- 
tárosé, bogy a szigorú tél beálltával a mindinkább 

mutatkozó inaég némi enyhítése végett rendkívüli se 
gélyforrást nyit, s e ózdiból a megyei közgyűlés nap 
ján, vagyis deczember 32 én sétahangvarsanyt rendez: 
akadtak gáncsoekodó kritikusok, akik ez eszménél 
Bűvösebbnek tárták, hogy nagy költségbe kertié mu 
lateág rendezése helyett néhány ivet kell a városban 
ée vidékén köröztetni; mert — úgymond — ilykép 
legalább ami aláiratik, as tintán megmarad a szegé 
nyéknek, s a megjelenés helyett bisonnyára mindenki 
szívesen aláír két-három forintot.

Ismerni kell azonban az aláírási ivek sorsát; 
részünkről tapasztalásból tadjuk, bogy azt a közönség 
még kevésbé fogadja szívesen, mint a mulatságra való 
meghívást; és vájjon kit terheljünk ily ivek körözé
sével?! Csak néhány avagy sok úri egyént? Ez min
denkép igen terhes és kellemetlen. Ha pedig hajdú 
hordja az ivet házról házra, az eredménytelenség előre 
bizton megjósolható.

A közönség ugyanis (értem az arra való közön
séget) kétféle: az egyik rész, mely adakozni nemeze 
rét, mindig talál ürügyet, bogy a bál vagy a hangver
senyben ne kelljen megjelennie; de azért alá sem ir; 
a másik rész pedig — még ha szűkén volna is a tár
csája, — ha valódi jótékony ezél előmozdítására szó- 
littatik fel, nem ntasit vissza semmit

Csakhogy azok, akik a társadalom élén állanak 
s igazán hivatvák arra, bogy lendületet adjanak min 
den szépnek s jónak, nem érhetik be azzal, hogy ha 
Jótékony ezélt kell előmozdítani, komoly arezot vágva 
mást se tegyenek, mint ivet tárjanak eléd. Mert hiszen 

nem vagyunk mi quákker ée csak bibliát olvasgató 
puritán nép; de szeretünk mulatva tenni jót ée érint
kezni embertársainkkal. Meg az ipart s kereskedelmet 
sem igen mozdítaná elő, ha mindig skrupulizálnonk 
kellene, bogy egy-egy összejövetel mennyibe kerül?

Egyébiránt mindez: korántsem az üdvös kritika 
elnémitisa végett mondtam el, ée nemcsak én, de 
bizonnyára a sétahaugvarMny rendezőség minden tagja 
azon irányelv által vezéreltetett, bogy a szegények 
számára luxus és az egyeseket terhelő nagy költekezés 
nélkül mennél fényesebb anyagi eredmény érethessék el.

Avagy nem láttuk e ennek világos nyomait azon 
intézkedésekben, melyeket — a lapunk utolsó előtti 
számában közlőitek szerint — főleg a rendezőség női 
tagjai oly ügyesen gondoltak ki, a aétahangverseay- 
nek bazárral és étkezéssel egybekötési terve által.

Mert valóban városunk intelligens lakossága arra 
nézve kicsiny, hogy mint Budapesten vagy más na
gyobb központon, pusztán a sétahangverseny belépti 
dijaiból eredményt remélhetnénk. A közgyűlés napja 
pedig sok tekintetben szerencsésen volt kiválasztva, 
mert még ha a megyebizottmányi tagok többsége oem 
volt to hajlandó az estély végett karácsony köoledte- 
kor távol maradni családjától bent n székvárosba; 
de azért legalább jegyeket váltottak, s Hauély Már
ton ügyes szolgabiránk e tekintetben nem hjjába fá
radozott. Az essentiája pedig a közügyek Iránt érdek
lődő vidéki bizottsági tagoknak mégis megvárta a 
sétahangversenyt, lévén másnap B.-Gyarmaloa egyéb 
fontos dolguk a magyei gazdasági egyesület magéin- 
kitásával.
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magyarunk valló hat millió ember axity- 
tyataga rétiben bixonyAra kétségbe vonható. 
Sokunk apja, nagyapja lett magyar hol lel
kesedésből, hol haszonból, fia — dácsára svá
bot vagy saláy nevének —• már azt ae venné 
aaiveaen, ha kétségbe vonnék tősgyökeres ma
gyarságát.

Ét ha tekintetbe veaazak, mennyi ellen- 
aége volt a magyarnak azáaadok hosszú során 
kérésztől; pusztította török, tatár, volt ellen* 
»6ge fenn és künn, saját fejedelmei gyalölték, 
a árulták el nem egyazer, s ha más nem bán
totta, maga tört magad len: akkor laton cso
dájának kell tekintenünk, a mit a népszám
lálás számai alapján, tár elénk a statisztika 
tudománya. Nyelvünk, ime, még is terjed, a 
nemzetiségek, élőkön a legműveltebbel, leg- 
jéravalóbbal, mégis ennyire közelednek az 
aaazimiláczié szükségének beösmeréséhez'.

„Sz.“ fr.)

Tanfelügyelői jelentés
a n^frr tmrfjri wpúkoUk ItMiO—Hl. KUtéci állapotéról.

, Tsk. közig, bizottság! A tankerülotetabeli népi* 
kólák közalebb mait 1880-81. tanévi állapotáról szőlő 
jeloatáesaet kővetkezőkben van szerencsém előtér- 
jociléfií! «

Tankortlstenben —• mely 4366-62 Milometer 
vagyis 76-93 négyszögmériföld területű - általam a 
nmgn vallás és közokt minisztarinmboz felterjesztett 
részletes kimutatások szerint 192060 lakos között z72O4 
tanköteles tolt, o szerint a tankötelesek száma a la 
koMágaak 14*2 százalékát tette; — a tankötetesek 
közül «—12 éves 19013., 13 15 éves 7591 volt; —
a tankötelesekből iskolába járók száma 24719, as i»ko 
lába nőm járóké pedig 2485 lévén, u iskolába járok 
százaléka 9O-8-, a nem járóké 9 2 volt

Az iskolák száma 304., a tantermeké 372. és a 
tanítóké 355 volt; az iskolákból állami éa községi 
Ji, társulati és magán 7, r. kath hitfelekezeti 174., 
ág. evaag. 102.. helvét 5. és mózes 4; - a tanítók 
koséi rendes 320., segéd 35 volL

. Elemi iskolákba 18531 , polgári iskolába 187 , 
magán intésetekbe 113., mindössze 18831. járván. Egy 
tanítóra 53., a'egy tanteremre 51 lannló jutott.

Az elemi iskolákba járók közöl fiú 9254., leány 
92774 V u imétiő iskolákba járók közöl fin 2902., 
leány 2906 volt

As iskolákba járókból vallásra aézvo 16732 
t. kath, 3 görögkeleti, 563 belvét, 6165 ág. ovang., 

.ás 1207 mézes; x-nyal vr cinéire I53r6. msgyar, 
588 német, 8348 tót és 1 szerb tolt; — télen nyároa 
iskolába járt 17822., csak télen r89T.; _ tankönyvvel 
Wrt'lHáS^ nem biti 2976.

iás iakolák iMzeeen 145241 frtot tóvó évi kiadása 
au állami 1056433 frt egyenes adó >3*7 százalékát 

teszi. — Az iskolai alapok pénzértéke fekvóségekben 
233900 írt., tflkepénzben 89726 frt, összesen 323626 
írtra, a esek jövedelmei a fet vóeégek után <9595 frL, 
a tőkepótlókból 4814 írt, ÖMzesen 24405 frira tehetők.

Az iskolai kiadásokból rendes tanítók fizetésére 
123856 frt, segédtanítók fiielésére 7008 frt., fűtés, vi 
légi lás, felszerelés és szegény tanulók scgdyesósóre 
ö»«acscn 14377 frt fordittatott

ás itt felsorolt adatokat a megelőző tanévi ada* 
tokkal egybevetve kitűnik, bogy a tankntelraek száma 
apadt 325 el, a tényleg iskolába járók száma ps^ig 
emelkedett 318 al; a szorgalmi időt megtartók száma 
393 al, éa a tankönyvvel bírók szánja 201 *4 , estate 
emelkedtem, a számok fokozatos javulásra mutatnak; 
— hasonló, sót lehet mondani feltűnő javulást mutat 
még az is, hogy a tanítási nyelv az előző évben még 
74 iskolában tisztán tót volt, most már csak 44 ben 
az, és még a tanítók között előző évben 8 alig értett 
magyarul, ma már ilyen csak 4 van. éa a'magyar 
nyelvnek úgy beszéd mint Írásba ni alapos tanulására 
szorítandó idegen ajkú tanitők száma 35 ró! i K te szál 
lőtt le, mi a magyar nyelv tanításáról szóló 1879. évi 
XVIII. t ez. Odvöe eredményéről s általában örvende
tes haladásról tesz bizonyságot;—* s helyes megamli- 
tendőnek találom a losonozi képeidében valláss közokt. 
miniszter ur ő méltóságának rendeletéből./, évi jslius 
10 tói augusztus 20 ig tartóit magyar nyelvi póttanfo- 
lyamot is. melyen Árvamegy öböl 19, Trencsénböl 3b., 
Lip tóból 4., Gömörből 5, Zólyomból 13Túróéiból 2‘ 
és Nógradból 8., mindössze 87 idegen ajké néptanító 
vett részt, kik: négynek - kivételével a tanfolyam egész 
idejét állandóan kitartották, s. tanulásuk eredményére 
nézve, habár áltálában miudeniknél meg volt azon 
vágy, hogy hazánk édes nyelvét elsajátíthassa, és sokan 
egymással versenyezve kitűnő jó igyekezetei tanúsí
tottak, mindazonáltal az általánosan elért eredmény 
csak kielégítőnek mondható, mert a hallgatók nagyobb 
része igen csekély elókéaztltaéggel jött a tanfolyamat, 
s annak rövidsége már magában is határt szabott arra, 
hogy az eredméuy általában fényes lehessen, de tény 
az, hogy a magyar nyelv elsajátítására mindnyájan 
törekedve, a magyar nyelv alaki és mondattani sta-' 
bályuit. megtanulták, és igy azok, kik még a kezdet 
küszöbén vannak, a jövő évi pót tanfolyam hallgatása 
után sikerrel fogják a képesítési vizsgát lelőhetni. — 
Voltak már is többen, kik ngy elméletileg mint gya- 
korlatiiag szép eredményt tannsitottak, mi eléggé lát 
szik abból, hogy vizsgára 49-an jelenikeatek. Ezek 
közöl a magyar nyelv népiskolákban! -tanítására ké
pesnek nyilváníttatott s oklevelet is kspotl 26M — 22, 
pedig nem nyert képesítést. Ezen tanfolyam .költségé 
az államnak 2801 frt 60 krba került azon jutalom
dijakkal együtt, melyekben a kitűnőbb szorgalmat és 
előmenetelt tanúsítók részesít tettek. --
-Mi a•- Jdügjtaotamrv butm üíptakui«kk állapotai 
általában illeti, ez aboz képest, amint a.népiskolai 
.közoktatásról --szóló 1868. XXXVili, törvény életbe 
lépte előtt voltak, minden tekintetben feltűnően javult, 
és igy általában véve, jónak mondható; vannak isko
láink, melyekben a kor és' kivánahnatoak1 nemcsak 
megfelelő, de igen kitűnő és dieséretet'érdMÚlő^eMha- 
ladáat látnak, van azonban még sok. község, melyek

ben sem az elöljáróság, sem a tanító nem jöttek annak 
tudatára, bogy a uéplskoLi tOrtőnyben előírt köteles 
sógtkMhá illeti* hi^ukuU talent felélj* ík meg, 
minélfogva ez irány tea “<Aik «|*iláao|aitadui, s s 
szegény Abuégek i*kolAioalh|czdo0<:ge« Aijupoián ja 
vitaki kiváló gondjaim közé tartozik, a.Jtöz»ígek ua- 
gyobb részéről pedig 0ri5mnssljelauthctaw,íi»gy a nép 
nevelés üdvös o^já^lfug^ tehstaógtt’böz .képest 
mindent.aegteštnsk, hogy a'törvény ktváuahttaioak 
mytfcjoló iskolájuk legyen

Továbbá-lisiiclettcl jelentem, hogy a tan kötele 
sek iskolába já ása a 6—12 éves gyermekeknél — 
■Sint ezen jsk*tta|m ,sllőj részéből is látható — úgy 
a gyermekek számára, mint a szorgalmi idő -magtar* 
tására oézvo,kitlégilö, dBVa> 13—15 évse gyermekek 
iskolába járása kielégítőnek nem mondható; mert- áz 
ismétlő iskolák 'igén gyérttí látogattatnitk, s orról 
ngy a községi elöljárók, mint a tanítók toon sok ;ho- 
lyen TčveSet’ goníolňií, ÍnVeFfo'lytáS~"ajoTou tanév 
kezdetén a task^rflietemlwli.. .Opases-Mftateekhez az 
elöljárók KJrrényca kbtolcMÓgcíoek -tel jeni tétére but- 
ditó. óa aa ismétlő iskolák nagyobb figyelemre mélta- 
táeára intő fel hívást intézvén, figyelmeztettem afelől- 
járókat mindazon teendőkre,1 melyeket a< közokf.’ttir- 
vény végrehajtásánál töltik ngy a törvénynél, * tatot 
óját étdskeikaél fogva is várni lehel’ •*-'•■ '{jltl

A tankötelse gyermekek iskolába járásra kötélé' 
zésénél legnagyobb —mondhatni elháritbatlan — aki- 
dály van Urpnsstákou és telepeken lakó cselédeké 
egyéb szezényeorsuák gyermekeidéi, kiket tavaszi-és 
nyári jobb időkben a mezei- mUuks; őszi és téli b«nW’ 
pókban pedig ‘a wrd idők és rnhahlioy miatt tvkb- 
lába terolai alig label, és igy ezek közöl igen sokan 
minden oktatást nélkSlRsve, elhanyagoltan maradnalf'; 
— és mintán o bajon csak vándortanitók alkalmazá
sával lehetne valamit esgiteni, vándortanitók pedig 
nem igen kaphatók, sha lennének is, diétásukra alap 
nincs, o baj orvosolbatásának módja - ez idő szerint 
hatalmunkban nem áll, a eléggé msguypgtató az, hogy 
az iskolába nem járó gyermekok száma a tankötele
seknek már egészben tiz százalékát som leni.

Végre a n^ptiuiiíákrdUötömmslrjslezbotom, hogy 
tankeroletembcn igen sok"szaklrépütroly tanitó van, 
ki a megkívántaié műveltség felsőbb/ifoitafe.All, és 
kellő bujgóságga) működik, do vannak , kevésbé kŐJ>- 
zett, igen gyenge erők is, főleg s nem ?jq«<n|as ,t£:< 
nitók soriban,'ezek.száma azonban folyvást gyérül 
s ha az Isten is úgy1 skarja mini 'magtt'nir ’/'a'né’pne- 
velés ügye megyénkben is elő fog haladni, minélfogva 
az e végből teendő intézkedéeeimnél a 4ok>kö«lg.-' bi- 
zottaág igen hathatós .4s bölcs, támogatását toMbbra 
is zikérem. ...(\

Kelt B Gyarmaton, 1881. nov. 24.
• \omiatbjf _

tasfoMsyclid l r*08Ü

. . Jegyzőkönyv
<1 „Xótrô^mteytbfíazaaKigi EnnQkľ'.iMt. tféeérieirr 
.. i o ; o V-ow tarlóit Mtfgűléttbál. .'bj-jjsjj;.'.. 

Jelenlévők': ‘gr. Gýhrky Abrahám IŐi»pán, Madánlí' 
Károly altopán szervező'bizottsági elnök, öSátótoihy1

-‘De térjönk immár az estély leírásira
- . Béta tán 4-óra elmeit, midőn a megyeháza gyö

nyörű nagytermében a főispáni ebéd alkalmából az 
stblaÖ pobárköszöntéeek dörgedelmes zaja elhangzott, 
és Bókákban aggály támadt a mláti: másfél óra n.nlva 
hogyan lehessen itt-a hangverseny közönségét elfő 
gadni, honnan varátsoltassanak elő a bazár asztalok, stb. 
^^JSÍki azonban ismeri a női picziny kezek rendezői 
Ügyességét, az nyugodt maradt. És valóban este bal 
dpwFmár minden a helyén volt: a nagyterem gaz 
dag, aranyos csillárjai felgyujtra, a zenekar az emel 
vényen, és a ml bájos jó hölgyeink egyszerű eéts tói- 
lstte*jükben, de annál czifrább, — a derékon ügyesen 
stfriMMt katrioczákban ékes — kötényeikben, asztalaik 
előtt és körül állottak: várva a jószivfi vásárló és 
vacsoráié közönséget.

Ez pedig lassan gyülekezett, éa hogy - mint 
ülik —-a valót mondjuk el: kicsiny maradt az egész 
ettédyms át.

S mégis sz estély nemcsak bogy eredményes 
voU, de várakozáson felül sikerült; s derült hangulat 
és jókedv árulkodott a jelenlévők között kezdettől 
fogva végig.

As eredményt — természetesen — a jövedelem, 
• sikert pedig a mulatság kedélyessége tekintetében 
értsotr » csak pereanyi tőreimet kérek olvasómtól, bogy 
nai<fsjtTr legytsn előtte azon talány: miként lehet kis 
kötöttség mellett — zsarolás nélkfli (ami előre is ki 
volt tárva!) nagy jövedelem? s hogyan lehet kedélyes 
a mnlataág. egy nagy teremben, mely félig Üres?'.

' Ab pedig ngy történt, hogy akt megjetoot, az 
mind tanerőn te áldozatkész jó ember volt, örülve an

nak, hogy alkalma nyílt emberbarát! nemes tőreivé 
sében elősegíteni a.tárudstml ételben lí oly üdvösen 
működő vörös kereszt-egy letet; és a karácsony — e 
par excellence családi Ünnep küszöbén a legkedvesebb 
módon segíthet a családnélktÜtekon.

Nem is vettük itt észre semmi látszatát bármi 
kényszernek; mindenki önkényt annyit költött, meny
nyit akart; a bazárbeli nők a gazdag választékú tár
gyakért, — mint már előre jelezve volt — mérsékelt 
szabott árat kértek, s csak ha a vevőnek totszék, fize
tett rája

Ily* ráfizetés pemo valamennyi én! asztalnál bő
ven fordult elő, s ép abban kulminált az estély ftér- 
deke, hogy sokszor csak alig 10—20 kr. értékű áru- 
czikkért forintokat fizetett egy egy jókedvű adakozó. 
Avagy máskülönbé.) lett volna e az alább feltüntetett 
jövedelem elérhető?

A bazár asztalok közül négy a nagy tersmben 
volt elhelyezve, négy pedig, t. L s vaesoréláaboz tar
tozót:, a kis teremben.

Mindjárt a bejárattól balra egy botsán asztal s 
ennek közepén egy hatalmas sudaru, ízléssel feldiszi 
tett fenyőfa tűst szemünkbe, jelképezve az estély je
lentőségét ; a szegény gyermekek karácsonyi boldogi- 
tását Klcyn Jánosné, Molicher Ferenczné, Markovich 
Ödönné, Veres, Ernőné, Madách Sári és Bsldenvégb 
l’anla forgolódtak e hosszú asztalnál, árulva parfn- 
rács-öt, korcsolyát, ezüst gyűszút, nevezetességek pho* 
fograph képeit, s isten tsdja még, mi minden ezőp éa 
részben hasznos tárgyat. Bruttó bevételük 140 frt 71 
krra rúgott.

Ettől pár lépésnyire a kisterem közelében volt 
Kemény Gáborné tzivarbazárja oly ügyes segédekkel,

mtot Fölkel Mariska és Bogovics Kaszi; nein csodál* 
~jnk' tehát, hogy a főispán GyÖrly AbrabímgrőlTTrar 

egéa? fíty i*Wt'1derB,ti poapásao látswttérezői lauSUtbfyíp.plrókáért torinllpM& BuXr 

Ervin pedig egy regalia szivarért 5 forintot adott A 
szivarbolt bevétele 46, (rt 68. krt tön Isi.

A harmadik, asztalnál1 a 'bejárattól jobbra Hor
váth Danóné, Kobn Szidi és Dettrich Margit1-kedves
kedtek mindenféle játékszerekkel, és ez arányjsg igen 
jntáoyos tárgyakból sokat kellett eladótok^hogy ered
ménykép 44 frt 70 krt mntathassanak fel.

A negyedik -asztal fehér drapériáján aranyos be
tűkkel e szavak voltak olvashatók: „Keso/úség 
az élet: vôgy ezukrotés éd es i Udmeg!'* 
Es bizony Balázs Józsofné o kecsegtető felhívása nem 
tévesztő el hatását senkire, s ilykép ö két bájos se
gédével Suibó Ilona és Szerémy Margittal ogyütt a 
cznkrássboltban 60 forint tekintélyes összeget ámít.

De nem akart távozni a nagy teremből senki, 
mielőtt kabátjára Frideczky Mariska vagy Madách 
Izabella rózsás ujjal egy-egy apró virágcsokrot no tű
zött volna, s mintán ezen ékc.séget Budapestről kül
dött 35>bmiquetet Jeszenszky Danóué, és a többi szin
tén élő virágot Reméoyfy Jőxsefué ajándékozták az 
egyletnek;, u befolyt. tétnláXi 43 frl 70;4ar, ásgíAten a 
szegények javára cselt

Sőt még két pereczes: a kis Kohu Ilonka és 
Baintnar Téri is oly ügyesen Indiák kínálni’•egyszerű 
süteménye'ltot, hogy abból 10 frt 63 kr. tleztá bevé
telük VOU. . 1 • - 0 . • sUo'buJ

Azonban a kis teremből ■ már nagyon ,i|. vidám 
hangok hangzónak csalogatólag falónk,be|ópth)k > te hát 
oda, s amit csak szánk kíván—.Ju bőven feltaláljuk.



NÓGRÁDI LAPOK.

János orexággy  ölési képviselő, Lssxjtáry Gyula, Her 
moe Gábor, Stb.

Madách Károly megyei blispán, miot « axarvoző 
bizottság qlnöke, elfoglalván ax sluöki éréket előadj*, 
tuiassrint a kibocsátott aláírási ívek <^ak részben ér 
késvén vissza) etek szerint alapitó 22 (ag. 75 rendet 
tag, <9 évdijas, • 'Ixteouct váróét 50<r írttal, mint 
alapító tag iratkozott alá Az alapszabályok* pedig a 
w m, kjr. (gldutivelée ipar re kereekadelwi uiiniaz 
tartom 4363 szám alatti záradékával bolyban hagyattak.

Miután a közgyűlés napja, az eddig aláirt ta 
gok mlndegyikévfcl loogijivdk utjinA«onkivH) a bolyb. 

közhírré lett táv©, a közg) ülést szabályaié- 
n'iftp ösazchívotluak igazolja, r— üdvözölvén a oiogjo- 
leaf tagokat, a gyűlést megnyitja.

: ^>SoHovnky János a megyei gatd. egylet sztrvo- 
zéaénck loditványoiÓJa a kezdeményozűjo, kioyilat- 
kwtatja. hogy haitar aír^ifiáai évelt. mind nfin ér 
hoaUk még he, a feltehetőleg tíz-egyletbe belépendő 
megyebeli birtokosok, egyátatao még nagy réazbon 
alá Mm Iratkoztak, sót ezen álakótó közgyűlésre az 
aláirt tagok sem jelentek még óíj nagy száminál, 
mial ezl a Lötandaküügyben elvárni lehatott ofolna. 
de tekintve azt, hogy ezen öezi, a Illetve téli megyei 
közgyűlés alkalmával alig lehetne nagyobb számú 
közönséget várni,, tekint ve, bogy ha az egyesület meg 
alaíttl,— Önálló, életerős működését a szervezés le- 
kintolébenmegkezdi, — a bizalom is ^nagyobbodik, a 
a mennyiben az eddig aláirt, a ezek közűla szabály- 
szőrű meghívás folytán megjelent J«ok azitn* is a 
mgga.lak,nlá*ra elégséges, inditvá»yoaa: poadjs ki a 
közgyfllés a megalakulást.

Mit a> Jelenlevők egyhangúlag elfogadván, elnök 
—'ü nógrádinegyei gaxd. egyesületet SZ alapwabá 
lýok értelmében megálakultnak kijelenti,— s.lölhivja 
a jelenlévőket a tisztikar megválasztására.

SeitovMky János egyleti tag véleményezi, bogy 
a megálakuláa folytán a tagok száma lényegesen sxa 
porodul fog. de a szíaínyi ,^id. egylettel loendő 
Ömfolyajáa ísTnefciísíflcntlö; azllgy érdekében szük
ségesnek látja kimondatni — migzerioL/i tiajtviaalöi 
kar jelenleg esik ideiglonoseu vákfp^rt^k meg, a a 
jütó ér jazazzán tartandó, az azun ideig atatraiko- 
zandó tagok és a szécsényi egylet tagjaival megna-

Exeu közbelyealéssel elfogadott indítvány után 
LaarkáryGyula indítványára Gr. Gyllrky Ábrahám 
főispán dr Ô méltósága dgyhingulag elnökké megvá- 
láHlatott Hanzély László, LaézkAy Gyula ft Scltov 
ezky János kiküldött tagok általán elnöki szék el
foglalására fölkéretvén, u gyűlésen megJMeut,s tarts- 
lomdüs beszédben sz ogyeiölet .axhkáégfMégét s élet 
képosságét Vuahídfrg^'rtiiéról’ Ilii’ 4bQttf érijéből 
támogatni Ígéri. Az elnökséget elfogadja, a fölszólítja 
a 'tagokat a többi tisztségek betöltésére.

■‘Megválasztatlak továbbá közfelkiáltással, egy ban 
gulag: L ialoUöktll: Sdtovszky János, II. alelnoktll: 
Pulszky .Ágost, otpxágg/Hltyi képviselők-.; Titkárul: 
Báintner Öttó. PénztárnokúI: Reményi Károly, Dgyé- 
az'di'f'Baíás'József. A 24 választmányi tag," tekintettel 

a bal járásra, kövolkeaófa; választatott meg, szintén 
k öz/el kiállása, l és egyhangúlag ; ntvazatíol : Beuicaky 
Gyula, Szakai á’ersucz, Frónay Péter, btelivr Antal, 
Pokoray Gusztáv, Bzilgsoy Béla, gr. Furgáeb Antal, 
Laszly István, Lsszkáry Gyula, Huszár István, Illés 
Ödön, gr Crouy Endre, lloffuiauu Jgkab, Oroszy 
Miklós, Fáy AJberi, Harmos Gábor, Reményi/ József. 
Hanzély László, Tillmann Károly, Madách Károy, 
Degenfeld Lajos gr.,* Kacskovice Imjóe, PUsztóc ky 
János és iH-asewffy Ödön.

Scltovuky János egyleti L alelnök indítványára 
végzési lag kimondatott: fólbatalmaztaiik a választmány, 
hogy a szécsényi gazd. egylettel, u szükségesnek és 
kívánatosnak elismert egyesülést kísérelje meg. (JnT 
sitUtik a tikár Nógrád megye térdeién lakó virifis m. 
bízottra, tagok, lelkészek,.gazdatisztek, haszonbérlők, 
körjegyzők és néptanítók névjegyzékét í'eszoáUitaiii, 
s a Ugok eaárua szaporítása eaéljából, egy njoimao 
szerkesztendő fölhívást, az aláiráei ívvel együtt, min 
den egyesnek megküldeni.

A már eddig visszaérkezett aláírási ivek, befolyt 
pénzek, kinyomtatott alapszabályok átvételére, filc- 
tőleg átadására Hanzély László, Kacakovics lasjos. 
Reményfy József választmányi tagok küMetoek ki.

Lrnkáry Gyula szükségesnek tartja minden ke 
rdíetbe 2—2 tagot az aláírások gyűjtésére kikCldeni 

B*lás József pártoló, felszólalása folytán a kerö 
leieukéot kijelölendő két tag kiküldetik, » ennek ke
resetül vitelével I. alólunk megbtzatik.

Végro Remény fy József fölkérvén az elnököt, 
Logy az egy .-sülét tavaszi gyűlését, a megye közgyű
lésével egy idcjnlcg összehívni ári repkedjék.

Elnök ezt lehetőleg figyelemben tartani Ígérvén, 
Hanzély László és Reményfy József tagokat a jegy
zőkönyv hitelesítésére fölkéri, s miután a közgyűlés 
nek egyéb tárgya nincs, befejezettnek nyilvánítja. 

Bainlnrr Otlár 
n&fráóascytl <ud. ef/L idrigi. tiUtAra.

•A vörös-kereszt egylet karácsonyfája, 
r. ‘,' A sétahangverseny fényű sikere, melyről tár 
esaciikküok részletesen szól, vidámmá tévé az egylrt 
választmányi hölgyeit, mert c siker eloszlatta minden 
lábbeli aggodalmaikat, hogy a 38 ezégéuy fiú és leány 
gyermek számára jó remény fejében előre megrendelt 
teljes ruházat költségei miből lösznek fedezhetők ?

Tokát a kitűzött dápou, deezember 23 án a vá
rosháza tanácstermében teljes mivoltában ment véghez 

ia szegény gyermekek karácsonyfa ünnepélye
Az asztal közepén olt pompázott — mlndenléle 

caccsebrcsévcl megrakva azon szép sudaras fenyőfa, 
:mely előtte való este,' a sétahángverseny és bazár al
kalmával, a megyeház nagytermét dlszité, s melyet 
a primáši uradalom dejtári felügyolőjo volt szives az 
egyletnek ajánd*koxn’.

Jobbról balról a zöld posztóval leborított bo-nű 
asztalon rendbe volt rakva azok ruházat; a karácsonyfa 
alatt pedig egész garmada a választmányi elnöknő és 

la többi urbölgy által küldött gyümölcsöknek, továbbá 
ia Figler.József és Mayer Ferencz pékmesterek álul 
I ajándékozott czipókpak, stb.

A kiválasztott 21 szegény fia ás 17 leányka a 
bejárat me llett szintén jobbra én balra vsU a várul 
reodőrtanácaos álul szép rendbe* frlalhtva; sovárgó 
kis arcúikat oesn kistél! sughstotiaág nélkül lakta 
tani A várovi elöljáróság a a tantestület (őbb fivdeoMi 
tagja a tnolláktarcrabo gyűlt egybe.

Pont Len délután 3 «>rakr>r megjelentek a vtrts 
keraazt egýk-i választmányi L-icyei, éMlkfto Ki ay's 
J ánosné va I. ki a gyöngéi i-edése múlt akadályosra 
lévő elnöfcuőt belyettesité. Ott láttuk továbbá SZ agy
iét több fésfitarját, valamin! egy részét azon íQn szép 
kisasszonyoknak, kik egy s sétsbuigvsnaay aíkavs- 
öltésében, mint egyébként iaoly dicačrotu buzgalommal 
működtek kQz/e, begy a szegény gyermekek Mruteáz- 
tatbaesMak.

A helyettes elnöknö néhány üdvözlő szóval az 
Ounepélyt megnyitván, Reményi Károly agylMi 
titkár a gyermekekhez követkeaö alkalsai beszédet 
intézett:

^Kedves gyermekek! Isse, ez évben it a szent 
karácsony köxaiedku eljöttek hozzátok a jd úrnők: 
a vörőa-kersszt egylet választmánya, hogy rác sziláén 
benneteket a szeretet adományaiban.

Fizonyán hálás szírrel tagadjátok ti e jóságot, 
s ha én pár szóval öcazcgyttickezásttak jeUelőeégét 
előttetek kiemelni akarom, az korán sem történik 
avégett, mintha tetteinkkel akarnék az egylet nevé
ben dicul adni; hiszen előttünk mindig követésre mél 
tók a szeutiráa azon szavai, begy: midőn jót teaaesz, 
ne tudja jobb kezed, mit cselekszik a bal!

Mi csak örülünk annak, hogy városunk és vidd 
kén elvégre sikerült oly egylet körébe vonni a axebb 
és kiválóbb elemeket, mely egylet hivatáaszertllsg 
foglalkozik embertársai nyomorával. Igaz, hogy e fog
lalkozás első sorban a haza háborúban usegaebestlt 
vitézei és családjaik bajainak eayhMésJxe irányai; — 
szerencsére azonban most béke vsa, s vajba az uuanM- 
jon még oly sokáig, hogy ti, kedves gyermekek, kik 
a háborút csak nevéről ismeritek, még öreg napjaitok
ban se tudjatok árról máskép -

És a béke idején a magyar szent korona omá- 
gainak vörös kemzt ágylete nem zárkózik el más 
felebarátja segélyt igénylő szenvedései elől sens.------

A szegénység oka sokféle; sémalyek idejekorán 
árvaságra jutnak, azblsiket vagy egyéb gyáuuláMt 
vesztvén el; mások betegség, tűzvész, jáméey vagy 
egyéb az embertől nem függő baj álfaláeex- 
nek szegényekké; s ezt hangsúlyozni kell, mert 
czakis az ilyenek tarthatnak igényt embertársaik se
gítségére; ellenben ha mnnkátlanaág vagy más báa 
a szegénység forrása: akkor az egyáulán nem képez 
indokot, hogy miatta mások ráldozzanak; sőt az ily 
adakozást, mint ro«ul alkalmazottat, *a polgárosodott 
világ már rég el is ítélte.

-Mindezt -pedig ízért hózom“féľôlÄuétäk, kedves 
gyermekek, mert egyletünk adományáéért viszonyán 
fejében egyedül a munkásságot tanulást és jé maga- 
viseletct köti ki; erre kiváa serkenteni benneteket úgy 
a haza és társadalom, miot a saját jól felfogott érde
ketek szempontjából, bogy azután idővel gyarapodva 
a korban, képesek legyetek neesak önmagátok és a 
hozzátok tartozókon, de szükség esetén talán másakon 
is segíteni í, ;>>

gaiAg' 4^ôälnyu VÍIÄu tÄtiiJ ’boVsUt 
Des'ewffy Elekné, Baintner Oltóné, Harmot Gábornó 
és Pírótb Károlyné (a bazár és vacsora eszuiotcremlői) 
taí^k-fc«elé»Ok-ntót^ Mlr; bw és-’rframpágue W 
Wdeg és meleg étkekkel szolgálván nekünk Frideczky 
Mgtild, Mezei Rózsa, Szorémy Irén, Potatecltclt Lidi, 
Lévay Ilon és Mikóvényi Gká ritók !pnrt»érnöskddtó 
a Ük mellett. Yolt is nagyszerű bevételük, pádig egy 
pohár sör csak 16, cbainpagnei 30, egy adag hal 
áúüpikkal 60, sonka és galantin ŐO, kappan 40 és a 
tornác virsli ára 20 krajezár volt, — a szemben fel- 
térített asztalon megolvasbató étlap szeriot. S ba Dcs 
sátpffyné mégis 160 frt legtekintélyesebb Összeget vett 
w az jajokért, ez magjaiéra át.,ábban leli, mert 
akadt oly ''gavallér is (Feledj Iguitjfj, aki hárota po 
bárka pezsgőborért 31 forintot nyújtott át.' Harmos 
Gábornő-4r lsletes 'Ótkokért -4O , Buintnor Oltőnéfinom 
bóüteillás boraiért Ő3 lorintot vett be.

Ab — gondolták sokan magukban — ba Strei- 
■inger is sut ö jóval borsosabb áraiért ily halt méretne 
a „Balassa“ é« JfZleby4 fogadóban!

De párolgó tbea nélkül ily téli időben sehogy 
sem izlenékjól n. vacsora; ugyanazért köszönetét sza- 
vutuok Havas Adolfoé és segédei Hanzély Hurmin, 
Koczaurok Mariska és Kubányi llonosk, hogy oly 
Készségesen nyújtották felénk e jó italt, mindenféle 
hžtzátartoŕókkál. Bevételük túlstcrénykedéufik dadáira 

2»forint volt. 1
önkényt értetődik, hogy ezti GO óráig és éjfél 

lAJbao a legpczsgőbb élet az étteremben volt; 10 töl 
12-ig azonban a ;úém obiigát° tátacz járta, — némi 
jutalmazásául oly sokul iáradosó hölgyeinknek. A 

jfrantnU négyest 80 pár lánczolta; ebben és » többi 
|táoczban a már fennebb megnevezett összes nőkön 
kívül ivttuk míg Bonc Gynlánét. Kohu Kálmánnál, Tóth 
Sándórnét, Szabó Sindornét, Rosenbaum Zvigmondnét, 

i-Baldeovógb Erzsit, Fol sen hu rg Malvint és Kubányi 
.Mariskát.,

De megérdemlik az urak is, kik részvétükkel a 
tsép sikert eUmosdiUk, hogy megemlékezzünk róluk.

p- .-'A már eddig említetteken ikivttl olt láttuk a te
remben Frideczky Lajost, Madách Károlyt, -Beniczky 
Gyula és Séílovszky János orzz?képviselőket, gr. De- 
geníeld Lajost, Hanzély Lászlót, Domján I’ált, Pajor 
Istvánt, Kövy Tivadart, Harmos Gábort, Melicher Fe 
reuezet, Kteyu Jánost, Reményfy Józsefét, Havsa A«lol 
fóti és Gyulát, Baimner Ottót, Farkas Ferencz és csa
ládját, Šzerémy Gábort, Garant Jenőt, Andrávsy Gyu
lát, Pírólh Károlyt, Dessewfiy Eleket, Veres Jánosi és 
Ernőt, Horváth Dánét, Kobn Kálmánt, Ármint és Jó
zsefet,,id. Schultz Lajost, Gálién Endrét Kálmán Zsig- 
mondot fiával, Vajda Miklóst és Pált, Szabó és Nagy 
Sándort, Pollitok Márkot, Tóth Sándort, Schneider 
Györgyöt, Baldenvégh Józsefet, Rósenbaum Zsigát; ax 
aranyos ifjúság soraiból Kacskovics Ivánt. Hanzély 
Máriont/Dettrich Eleket, Tburánsaky. Rumíi, Zelenka 
és Pírj Sándort, Petites Bélát, Szilaaay Kálmánt, 
Bachár Gyulát, Kondor Józsefet, Áninger Lászlót, Bakó 
Istvánt, Hajós Jenőt, Fábián Gyulát, Luby Sándort, 
Kubápyi László* és dr. Lucbkorítz Gábort.

S> még ezzel aiuos kimerítve ax estély kellő le 
írtat,'mert hálátlanság nélkül nem hallgathatjuk el 
azok neveit, kik egyes adományokkal járullak a tár

lat és zz eatebéd gazdagításához; igy tadtunkkal kül
döttek HaVás^Gyula két Cveg'rtrtox illatszert, Bal- 
dcovégh Jóuefné 2 sonkát. Fölkel Károlyné egy tál 
kappant, Szerémy Gáborné 2 tál boRpnlt. Steller An
talod 2 üveg rhumot. Polálsek Márkáé ló db. ezitroat^
3 üveg rhumot, I doboz theát és ezakrvt, Gazdik LA- 
josné i doboz játékot éa gyufatartót, Kövy Tivadaréi 
fél akó b-irt, karácsonyfa díszítéseket és 2 tál nyel
vet, Himlcr Mór egy doboz karácsönyfa-gömböt, Far
kas Ferenczné egy üveg rhumot, Kobn Kálmánná egy 
tortát és theát, Kleyn Jánosát egy tál kávé krémet éu
4 nagy üveg óbort, Szabó Sáedorné 2 kenyeret, egy 
sonkát és 2 kappint, Figler József 20 kenyeret, Piróut 
Károlyné 2 tál galantint, Desaewfly Elek I hordó sört, 
Baintner Ottóné savanyú és szikvixet, 50 perceset • 
1 tál baraczk krémet, Balia. Rátané csokrot é* talroat,' 
Lévay Pál né 4 üveg aszú, Merev Ignácz ngyeBannvi 
üveg visonta és 2 üveg pezarőbort, Kobn Máskáé 50 
pereczet, és Beimel Jenny * Róza 2 bcnboaidH.

Pénzbeli adományt küldtek: Pokoray Pál (Ssé- 
csényböl) 10 frt, br. Pongrácx Anxelmné, özv. Ánin
ger Károlyné, Fáy Hermín. Kék Lászlóné, Hajú > a— 
(Petőről). Ruuiakó An'alné (Seéceáayból), Kováča 
Ákos és Srtranyarizky Géza b—6., -Hell Aqaita, hem- 
breh Gyula és Szilánk Ödön 2-2 irtot — Pntezky 
Ágost orsz. képviselő', kinek egyetemi dolgai miatt 
Hud-.pcstre kelleti utaznia, jegyén kivi! a vacsoráját
5 írttal váltotta meg. Továbbá • jegy árán felunHet- 
t k: Vajda Miklós éa Kohn Aneta 8—3., Káhaáa 
Zsígmood, Schultz Antal. Tóth Jenő, Gellée Xndro, 
Perleberg Viktor, Kaeakovies Iván, Htmler Ádám és 
Benedek Soma 1 — 1 fonatot

Számokkal végeztük a étik kot, de sz sebaj, mert 
itt ugyn csakugyan a számok beszélnek legékesebb 
szólóm ttalaw Gyarmatnak sok ily etáp és sikeres 
mulatságot kívánónk! kráter UsKy.



NÓGRÁDI LAPOK.

lata* tartson ««€ beaastaket, Isten éltesse ta 
virágoxtama a vörito kereszt egyletei'"

Aktaönaég ta * gyermekek által éljretterel 
kitart • hátsód ntán Burina Mihály városblró ra
ňte b« a szót, meleg hangon köszönetét raavazva 
a vörttekarees* helybeli fiókegjltenek, malý immár 
harmadik évben gyakorolta áldásoe jólíkonyeágál a 
váron legszegényebb oaztálya irtait

Bauttai a választmányi hölgyek intézkedése mel
lett kezdetét ratio a ruhakloeziáe; a leánykák igen 
U metre szövet kabátot, szoknyát, harisnyái, ciipöt és 
kendőt, __ a ink pedig kabátot, mellényt, nadrágot,
csizmát, kapcsát ta kocáinál, — a valamennyien a 
karároooyftról ta alól szándékokat bőven kaptak.

Goal látni kellett, da leírni nem lehet a gyér 
■ekek végtelen Örömét

a« ô háláinkat tolmácsoljuk tehát midőn esannel 
köszönetéi szavazunk mindenekelőtt Kleyn Jánosáé 
egyleti alelnöknönek, ki a felruházást Boot fáradhat 
tanai veseté; azntán köszönet Baintner Öltene, Dre 
inrfy Dekáé. Havas Oyuláné, Harmoe Gáborné, 
Malieber ta Farkas Ferenczné a Kactkovicz Jenőné 
nrbólgyakaok; nemkal&aben Fölkel Mariska, Frideczky 
Maliid, Szerény Irén, Madách Sarolta ta Isabella. 
Vete Vilma ta Mikovéuyi Gina kisasszonyoknak, akik 
mindnyájan segítettek a szegény leánykák ruházatát 
megvarrni. egy bogy as egy krajcsáijábs sem korait 
se egyletnek. Meceér József nőszzbó ia bárom ruha 
varrására aeivoseégból ta önkényt váltalkotott.

Hálás- köszönet illeti még as egylet nöeloökét 
Káry Tivadarnál ta, ki ugyan akadályozva volt a 
személyes megjelenésben, de kinek jóságos kese mégis 
mindenben látható volt

Míg a szegény gyermek ek a teremben nyerték 
el karácsonyi ajándékaikat, asatau ugyancsak a vá
roskán udvarán ta szintén hitfelskezet kt) ön beég nélkül 
hatvan szegény férd ta asszony réezreittetett as egylet 
jótékonyságából Ut*>fa adományban a egyúttal kenye
ret ta osztatott ki kösöuák.

3 miután as egylet válaastmáaya rácséról Opitx 
Károly rendőrtanácsosnak köczteet nyilváníttatott 
esőn fáradozásáért, melylyel as egyletet működésében 
tana sok tekintetben elömosditá, — helyettes elő Dk as 

'lunepélyt berekntttá e mindnyájan a jótett boldogító 
radíte ta emelkedett hangulatban hagytak el a vá 
roshAsÁl. A*

Hírek.
T. olvasótoknak boldog újévet kívánunk!

Hymen. Megyénk egyik szeretetreméltó ta bájos 
ifjú hölgyét, Oroani Vilma kisaauoayt, Orotsi 
Miklós, köztmtalelbcn álló serényi birtokos kedves 
leányát decs, hó 24 én, karácsony estéjén jegyeste el 
Kacsiány Gésa, a .budapesti hírlap“ nak „Gyű
lök huszár", „Vén 8m", „Egy subadazemmel nétö 
nr“ és más álnevek alatt dolgosó fiatal tárezairója, a 
a Mollináry ezred tartaléktiszye. — Bee bár Gyula 
városunk egyik köakedvelteégnek örvendő, keresett 
fiatal kereskedője, decs. 2Ô én jegyeste el Vitális 
Emma kisanszonyt, Vitális József looyabányai kör- 
jegyié derék ta kedvrn leányát. — Plettrioh 
Linka kisasszonyt, l’letrich Mihály köztiszteletben 
álló járáabiróaági iktató kedves a szeretetreméltó leá
nyát decs. 27-én jegyezteelSoóky Gynla rétsági 
körjegyző. — Dec sombor hó 28 áról pedig síidén kel
lemes nássbirral lepheijhk meg L olvasóinkat, ugyanis 
a kedves és bájos Polatsohek Lidi kisasszonyt, 
városuk egyik ssépét a jelzett napon eljegyezte Kon 
dór Jóseef nr, fiatalságuk egyik bocshlt tagja. 
— Neutrufall Lajos esküvője Hrk Linka 
kiaasuonnyaljan. 10-én fog megtartatni Nklnapatakkn.

A korcsolyázó egylet báljának határnapja már 
megvan határosra, a es ju. bó 28 kára tűzetett ki 
A bálrendezd bizottságnak — a bál báaiaaazonyául 
szereaceéjé volt Próuay Istvánnál megnyom), ki a ki 
tűzött nemre őséit, U i. a Sa István szobrának péns 
alapja növesztését stomelöu tartva, esen tisztséget kére- 
séggel fogadta eL A meghívók e bét folytán kaidéi
nak szét

Vadászat Pulszky Ágost képviselünk ta egye
temi tanár szabadulva néhány napra balmazolt teen
dőitől, — asipeki erdőkben és almáéi pusztai laposon 
nagy hajtóvadáazatot rendezett decs, bó 27 ta 28-án. 
A vadászaton résztvevö vendégek közfll megemlíthet 
jak: Harmoe Gábort, Lengyel Bélát, gr. Pejacsevicb 
Arthurt, Ploes Sándort ta Tomceányi Lászlót Decs. 
27 én a esécoényi váriakban vadáeeestély volt, mely 
lehető legnagyobb kedélyességgel műt végbe. Es al 
halommal Harmoe Gábor főjegyzőnk szép toaaztban 
éltette a házigazdát, Pnlszky Ágost urat, kit a me 
gye legközelebb közigazgatási bizottsági tagjául, s a 
nógrádmagysi gazdasági egylet 2 od alelnökéOl vé
tetett meg. — Pnlsssy Ágost gr. Pejacsevicb Art- 
bőrt köszöntötte feL

Kartik János ural, névnapja alkalmával az általa 
alkotott legényegylet koldötségileg advösölte.

A b.-gyarmati népkér decs bó 26-án tárté újra 
alakuló közgyűlését, melyen a tagok igen szép szám
mal jelűtek meg. A választás a következő eredmény- 
nyol folyt le. Ugyanis elnököl megválasztatott: Ke- 
ményfy József, igazgatóul: Horváth Danó, ügyéért: 
Milován János jegyzőül: Janluu Ferencz és Szeceódy 
Gyula, — pénztárnokul: Irsinyccs József, gazdául: 
Frőlich Vilmos, köuyvtárnokul: Kemény Gábor. A vá 
lasztmány tagjaiul pedig: Elbeniczky Flór, Kariik 
János, Manóoey Alajos, Tumreko Nándor, Chikán Mi
hály, ifj. Sulcs Lajos, Papp László, Tioeénszky Jó
zsef, Hndecz Zsigmond, Borion Mihály, Markovién 
Ödön, Komoroll Gyula, Ambrózy Gyula ta Gaál La
jos. — Az egylet, mely 1882-töl 3 évre újra megala
kult, 110 tagból áll, remélhető azonban, hogy e szám 
jóval magúra felszaporodik. A „népkör* a mai na* 
pon a Szűdy féle házba költözik, melyben egy teke, 
egy já'szó, egy olvasó ta egy társalgó terem, mely 
utóbbiban egyszersmind a könyvtár is el lesz helyűre, 
for állami rendelkezésére.

A sxkJabouyai templomban karácsonyi éjféli mire 
alkalmával a „eanctue" bevégestekor két eszeveszett 
pajkos euhancz egymásután kétszer lőtt közvetlen az 
oltár háta mogult, úgy, bogy a fojtás u oltárra ereit. 
A pap félbeszakította a misét, még feljelentés okáért 
a garázdálkodók ki nem nyomoztattak.

UvM Mrak. A ktatoucaZU Mreitaác t U Ma tartja 
UML — A karereljárt ecjM «ÜMMt t M S-áre Saasű- 
ly««» ajritja a Balatazr fila rtl — á Jagáre 
k&ZKrSMMjaa. S-Aa tartatta — Cklkia Mihály telyb. rete
tek. taaár El.atr sert élig 1 kras kedvű gyeneeke a asSlSk 
•egy bkaaUn daca. SO-aa alkaJUoaolt — Palin Béla a k.-gyar
mati klr. Urvkajraakkkaa ajjagytark aarutatatl ki

Apróságok. Kölönös uj évi ajándék. 
Egy házaspár Bit tanácsot az nj évi kiadások felett. 
„Mit la adtam én neked a múlt évben?* — kérdi a 
férj. „No bét a prémre felöltőt: a mit hitelbe vásá
roltál.* — „Igaz! Tudódé mit? Mostani ty évi aján
dékul kifizetem ut neked" — A törvényszéki 
teremből Elnök (a vádlotthoz:) „Ma miodut be 
vall, az elő vizsgálat alkalmával pedig makacsai taga
dott mindent — bogy lehet az?* — Vádlott: „Egy 
kis örömöt akartam az uraknak szerezni." — Egy 
iszákos ember haláloe ágyán egy pohár vizet 
kért. Megitta, ut mondván: „Halálos óráján ki kell 
békaloi u embernek legnagyobb ellenségével is 1*

u«r kttzUi
Horváth Danó.

HIRDETÉSEK
Van saerencsém a n. é. közönségnek tu- 

dornására hozni, hogy a jóhirnevű REISBR- 
f&le kereskedést átvettem, újból berendeztem 
a nagyobbitottam. Törekvésem oda irányul, 
hogy pontos, szolid eljárás, olcsó árak, jó és 
idényszerű áruk által a n. é. közönség bizal
mát megnyerjem és megérdemeljem. Kegyes 
pártfogást kérve, teljes tisztelettel 

ifj. Himler Ede.
IuroidéKk patai teUeüttetiBL

Üzlethelyiség változtatás.
Van szerencsém a n. é. közönség tudo

mására hozni, hogy a kis tabán utczában a 
m. kir. postahivatallal szemben volt, fűszer 
áa lint kereskedésemet, 1881. decz. 15-én a 
szomszédságban lévő Déry Nándor úr hájtába 
tettem át. Az eddig Irántam tanúsított bizalomért 
hálás köszönetemet nyilvánítom, azt továbbra 
ia kérvén. mély tisztelettel,

, , Ebenfuhrer György.

Meghívás
A „b. gsarmsti takarékpénztár rénvéuytámlat" 

1882. évi január 22-én délelőtt 8 órakor B.-Gyarmaton 
sz intézet helyiségében, sz alapszabályok 19 ik §-a 
értelmében tartandó űjabb

rendkivQII közgyAlésére.
Tárgy: Az alapszabályok mód aitása. >
Jegyzet. As e caSlre IMI. SvldecsesteerSMie tisStt 

rradlirtU kftsgy&Uekor e rtaxviayeeek s ksiáresatkSpessS<tes 
■rtkete«« csAabu aeg ■«» jelesvta, a jűea klréetaieybe foglalt 
újabb kiigjtlta kltSstee vilt saSkaSceaaS, Belyre a t. ex Hsa- 
vtayesek aa alapsaabAlyok IS. |-ra való tekiatattal axaal kivét
sék aeg, begy a avgjeleBAk Utal fogvia ŐSaU határoaat heaatal. 
a fontos Se k&atnlek* Urgy SrdeUbea alatt ssAaoaabbaa agg
jaiéul ariveakedjeaek.

A b.-gyaraaU takartkpúaxUr rtsartnyttnaakg IMI. évi 
deereaber SS-Sa tartott rendkivUl kAsgyUie kaiáresata alapjta.

ás te*r*fdsdg.
S—t

Hirdetmény.
A s.-tarjáni vasfinomító társulat fogyasz

tási szövetkezet t részvényesei ezennel felhi
vatnak az 1882. évi január hó 8-án reggeli 
10 órakor a vasgyári tiszti Casinó helyiségé
ben tartandó

rendkívüli közgyűlésen 
részvényeik a szövetkezeti pénztárnál történt 
elóleges letétemén yezése mellett résztvenni.

Ezen közgyúlés tárgyai: .
A rima-murány-aalgótaijáni vasmű rész

vénytársulat ajánlata, a szövetkezeti részvé
nyek beváltása tárgyában.

A fogyasztási szövetkezet igazgatósága.
1—1

A legoleeébb, legterjedelmesebb, legdíszesebb magysr bet! lap.

Egészen ingyenes regenymelléklettel, külön „Divatlap“ és külön „Gazdasági és háztartási lap“ I

G*3rÖ3a.y ör il jut álomképek.
Megjelenik tízezer példányban.

Előfizetési felhívás
KÉPES CSALÁDI LAPOK

Hzépirodalmi és ismeretterjesztő képes hetilapra. — Megjelen minden vasárnap.

A „Kópét Családi Lapok" 1882. január 1 éo a negyedik évfolyam
nak uj negyedébe lép. Ez alkslomtnal felhívjuk as olras^ közönség figyel
mét e szélre körben elterjedt, s közkedveltségben álló szépirodalmi képre 
lapra. — A „Képez Családi Lapok" betenkint három Ívnyi tartalommal, 
legdíszesebb kíállitáaban, eeinoe színes borítékban jelen meg A lap körül a 
legkiválóbb munkaerők ceopor’osn'tak. A múlt évi folyamok tesznek erről 
fényre tanubáonyaAgvt Abonyl, Degré, Komócuy, Mikszáth, Báázz, Bartók, 
Ahrányi, Vértezsy, Linka, stb. stb nevekkel váltakozva találkozik bennök 
az olvasó. — Niodea szám tok művészi kivitelű képet boa — A főlapban 
közöl elbrezéléseket, költeményeket, rajzokat, egy kitűnő illusztrált regényt,

életképeket, stb. Minden számhoz egy ívnyi külön regény-melléklet könyv
alakban. — Havonkint a „M5világ“ czimü divatlapot és „Gazdasági és ház
tartási hpoť* Is hoz ingyenes melléklatképsn. — A borítékon sok érdekes, 
mindenfaju talányt közöl Kérdések, Feleletek, Ajánlatok stb. crimll rovatok 
állnak a közönség rendelkezésére. — Minden negyedévben gyönyörű színes 
mü.nelléklet egészen ingyen. — Már ez évfolyam 6 ik számából mellékelve 
volt Sz. Prielle Kornélia gyönyörű szinnyomatu arcaképe. A második ne- 
gyedbeu Feleldné Munkácsy Flóra jelre művésznő ninnjomatű díszes áraz- 
képét adjuk előfizetőinknek egészen Ingyen. — Mutatványszámot kívánatra 
bárkinek bérmentve küld a kiadóhivatal

Előfizetési ár: Egész évre 6 frtr - Félévre 3 frt —^Negyedévre 1 frt 50 kr.
MEHNER VILMOS kiadóhivatala, Budapest, papnővelde-utcza 8. sz.

Hyoreatett a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyamatoa, 1882.


